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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, din data de 27.04.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară,  din 

data de 27.04.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor 

consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 25.04.2023 și 

suplimentat în data de 26.04.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la 

avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei 

în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 
 

 
 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

11. Domnul MERCA IOAN 

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN 

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, a mandatului de consilier local   
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al domnului Timoc Titel Andrei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parțiale în anul 2023 a excedentului bugetului 

de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanţului contabil pentru anul 2022 al Fundației 

Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență 

juridică pentru anularea Procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției nr. 7204 

din 11.04.2023 întocmit de Direcția Județeană pentru Cultură Satu Mare – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici revizuiți aferenți 

obiectivului de investiții „Construire locuințe sociale și Centru comunitar integrat medico-

social în municipiul Carei” etapa Proiect Tehnic – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 82/20.03.2023 pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizului General, etapa Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

intervenție pentru obiectivul de investiție ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de 

reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 

Grădinița cu program prelungit nr. 7, din Municipiul Carei, str. Traian nr. 126, jud. Satu Mare 

” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 84/20.03.2023 pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizului General, etapa Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

intervenție pentru obiectivul de investiție ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de 

reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 

Grădinița cu program normal nr. 9, din Municipiul Carei, str. Nicolae Titulescu nr. 2, jud. Satu 

Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinației imobilului construcție înscris  

în CF 109811 nr Cad 109811 – C2, situat în Carei, str Iuliu Maniu, nr 18, din Clădire Magazie 

în Clădire Cazan – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 3076 mp, identificat cu nr Top. 6497/9a, situat în Carei, Calea 

Armatei Române – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie al Spitalului 

Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener la organizarea evenimentului Campionatul Rally Sprint 2023 etapa a II a – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 
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 SUPLIMETAT CU URMĂTOARELE PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi al statului de funcţii al Fundației 

Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Ludovic Keizer - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al Municipiului ing. Eugen Kovács, Secretarul 

General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți în sală 16 consilieri, lipsesc domnul Binder Eugen, domnul 

Bontea Dan-Gabriel, doamna Haller Erika-Tünde și delegatul sătesc. 

  

 Domnul preşedinte Keizer Ludovic: bună ziua, azi participăm la o ședință extraordinară în care inițial 

am avut 13 proiecte de hotărâre. 

 Domnul Primar: primul punct să îl discutăm ultimul să îi dăm ocazia domnului consilier Timoc să 

poată vota în această ședință. 

 Domnul preşedinte Keizer Ludovic: și am primit și o adresă în care, la punctul 12, ni se comunică 

faptul că raliul va fi amânat pe o altă dată. 

 Domnul Primar: eu așa știu că s-a discutat în comisii... 

 Domnul preşedinte Keizer Ludovic: o să votăm doar datat organizării se schimbă. Însemnă că azi 

discutăm 13 puncte din care primul punct va fi ultimul. 

  

 Se supune la vot modificarea ordinii de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 16 consilieri 

locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parțiale în anul 2023 a excedentului bugetului 

de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanţului contabil pentru anul 2022 al Fundației 

Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență 

juridică pentru anularea Procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției nr. 7204 

din 11.04.2023 întocmit de Direcția Județeană pentru Cultură Satu Mare – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici revizuiți aferenți 

obiectivului de investiții „Construire locuințe sociale și Centru comunitar integrat medico-

social în municipiul Carei” etapa Proiect Tehnic – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 82/20.03.2023 pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizului General, etapa Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

intervenție pentru obiectivul de investiție ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de 

reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 

Grădinița cu program prelungit nr. 7, din Municipiul Carei, str. Traian nr. 126, jud. Satu Mare 

” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 84/20.03.2023 pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizului General, etapa Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

intervenție pentru obiectivul de investiție ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de 

reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 

Grădinița cu program normal nr. 9, din Municipiul Carei, str. Nicolae Titulescu nr. 2, jud. Satu 

Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinației imobilului construcție înscris  

în CF 109811 nr Cad 109811 – C2, situat în Carei, str Iuliu Maniu, nr 18, din Clădire Magazie 

în Clădire Cazan – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 3076 mp, identificat cu nr Top. 6497/9a, situat în Carei, Calea 

Armatei Române – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
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10. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie al Spitalului 

Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : discuții în plen 

Comisia învățământ: discuții în plen 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

Domnul Fazakas: din partea UDMR și al FDG noi propunem ca membru titular pe domnul Roman 

Adrian și atunci nu mai rămâne nimeni ca și supleant. Noi am propus ca și membrii supleanți un 

membru de la PSD în persoana domnului Micovschi, de la UDMR pe doamna Haller și pe domnul 

Merca. 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: doamna Secretar, trebuie să fie vot secret? 

Doamna Secretar: dacă dumneavoastră doriți poate fi vot secret, dar dacă dumneavoastră v-ați înțeles 

și nu sunt probleme atunci se poate vota deschis, care trebuie votat în prealabil iar apoi puteți vota 

deschis.  

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: atunci supun la vot procedura de vot deschis. 

 

Se supune la vot procedura și se aprobă cu unanimitatea celor 16 consilieri locali prezenți.  

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: doamna Secretar atunci vă rog notați că s-a votat procedura de 

vot deschis. Iar acum supun la vot propunerea domnului Fazakas. 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener la organizarea evenimentului Campionatul Rally Sprint 2023 etapa a II a – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: după cum am discutat se amână data organizării evenimentului.  

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi al statului de funcţii al Fundației 

Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: dacă dorește cineva să intervină ? 
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

13. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, a mandatului de consilier local   

al domnului Timoc Titel Andrei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul Timoc: domnule Primar, domnule Viceprimar, stimați colegi, pentru mine a fost o onoare să 

fac parte din Consiliul local al Municipiului Carei, dar din păcate din motive personale sau mai mult 

profesionale trebuie să îmi dau demisia pentru că toate resursele mele se îndreaptă către locul de 

muncă și efectiv nu mai am timp pentru altceva. Mi-a făcut plăcere și plec din Consiliul local cu 

speranța ca atunci când mă voi adresa ca și simplu cetățean să găsesc înțelegere în rezolvarea 

problemelor. Eu am să doresc să mă implic în continuare în viața socială a orașului Carei. Vă 

mulțumesc mult. 

Domnul Primar: pentru mine este o experiență să vă un om așa ca și Titel să recunoască că nu are 

timp, pentru că el se ocupă de firmă și musai să recunosc că ești o persoană care are o personalitate 

și nu ar fi rău ca în următorul consiliu local să vină cel puțin de nivelul tău. Eu constat cu plăcere că 

în consiliu local este lipsit de discuții inutile și contradictorii, eu nu zic că nu avem discuții, dar eu 

sunt conștient că aceste discuții trebuie purtate înainte de ședință nu să ne tragem de brăcinari în 

timpul ședințelor. Tu nu ai făcut parte din categoria aceasta și îți dorim mult succes și aș spera ca 

poate totuși în următorul mandat tot o să apari pe lista PNL-ului pe un loc eligibil. Îți dorim sănătate, 

succes și îți mulțumim pentru munca depusă. 

 

 Se ia act de demisia domnului consilier. 

 

Domnul preşedinte Keizer Ludovic: doamna Secretar, noi am luat act, noi îți mulțumim 

colaborarea. Vă mulțumesc pentru participare, ședința de azi se încheie. 

 
  

 

 

 

 

               Contrasemnează                         

 Preşedinte de şedinţă                  Secretar General al Municipiului Carei   

                      Ludovic Keizer                                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU           
  


